sancti prius exstiterunt, et tum demum participarunt Dei Verbum: hic vero non ita est, sed Deus Verbum, quod erat ante sæcula, cum vellet fieri homo, sanctificavit Virginem, et corpus ex ea sibi univit, non quod prius exstiterit, et tum demum univerit, sed in ipsa exsistentia uniens. Apoll. Duo igitur in illo corpore fuerunt principatum habentia, nempe Deus Verbum, et humana mens. Orth. Nequaquam. Sed ipsum Verbum imperat menti. Apoll. Qui fieri potest, ut hæc non sint duo? Orth. Sicut lanæ albedo colore purpureæ tincta, non est bicolor, sed unicolor: ita mens concuscens et edificata est unum quiddam, neque sunt duo principatum habentia. Neque enim aliud quidem vult mens, aliud vero Verbum: sed sicut musicus et instrumentum non sunt duo musici, ita Deus Verbum et mens humana non sunt duo principatum habentia. Utitur enim Verbum humana mente tanquam instrumento. Apoll. Sed musici instrumentum est mentis expers. Orth. Sed et musicus est mortalis. Hic vero Verbum, quod immor-

tale est, mente utitur, ut instrumento: et sicut mens in nobis utitur corpore ut instrumento ad ea quæ corporis opera efficiuntur: ita illic Verbum utitur mente, ut instrumento, ad ea quæ mente efficiuntur.

5. Apoll. Corporis vero quis est usus? Orth. In multis. Voluit Verbum conspici, et quoniam quod perierat, utrumque complexum erat, placuit simile per simile servare, nempe per crucem et passionem voluntariam. Itaque in passione voluntaria usum est mente, sicut ante dixi, ut instrumento; in rebus autem corporeis, corpore: et ita quæsitum et inventum id quod perierat, servavit. Apoll. Quenam corporea dicitis? Orth. Crucem, sepulturam, ambulationem, tactum, cibum, potum, et quæcunque sunt huiusmodi. Apoll. At nonne Deus erat Verbum qui genitus est ex Maria? Orth. Qui genitus est ex Maria, quantum ad id attinet, quod ex eadem est substantia atque Maria, non erat Deus substantialiter, sed œconomia unionis. Apoll. Quomodo igitur dicitur: « Benedictus fructus ventris tui »? Orth. Quoniam Deus Verbum quod est ex Patris substantia, formam servi accepit, et habitu inventum ut homo, fructus etiam esse ventris ipsius compertum est. Apoll. Coniunctumne est igitur Verbum unito corpori ex Maria desumpto, sicut animal? Orth. Non scriptum est, sicut animal, sed, ut in templo vivo. Apoll. Atqui in quovis sanctorum est, ut in templo vivo. Orth. Non ita. Nam sanctorum unusquisque eatenus fuit templum, quatenus potuit ex virtute et vivendi usu recte se gerere: hic vero « omnis plenitudo deitatis inhabitat ». 462 Et sancti quidem formam Dei acceperunt quatenus vitam ex virtute recte transegerunt, hic vero Verbum formam servi accepit. Apoll. Itaque quod ex animo et corpore constat, homo

<sup>70</sup> Luc. i, 42. <sup>71</sup> Coloss. ii, 9.

(70) Palat. καὶ οὐκέτι δύο ἦν.

(71) Sic mss. recte. Editi vero, τὸν νοῦν.

(72) Sic Palat. recte. Editi vero, ἤνωσε τὸ,

(73) Sic uss. Editi vero, Ἐπί.

est. *Orth.* Sane, si consideraretur seorsim a Verbo. Quod si nunquam ut a Verbo sejunctum consideratur, nempe non est homo nudus, sed Deus ob Verbi unionem. *Apoll.* Templum ex Maria genitum, est Jesus, per quem omnia. *Orth.* Qui genitus est ex Maria, non est genitus vacuus seu scopis mundatus, sed una cum templo, ideoque est Jesus, per quem omnia. Neque vero templum voco Jesum absque Verbo, neque Verbum voco Jesum absque templo: sed ex eo tempore Verbum accepit nomen Jesu, ex quo sanavit contritiones populi sui. Tunc autem sanavit, quando dignatus est servi formam accipere. Hoc igitur Verbum, quod nunc propter æconomiam dictum est Jesus, is est, per quem omnia: et quemadmodum cauterium animadverto ignem simul et ferrum esse; ita etiam Jesum intelligo esse Deum Verbum, hominem factum. *Apoll.* Ipsumne templum, an qui in templo est, is est, per quem omnia? *Orth.* Ne separa templum ab eo, qui in templo habitat. Nam si « quicumque agglutinat

est Domino, unus » cum eo « spiritus est »<sup>75</sup>, » multo magis cum dicitur et creditur Dominus unicus esse formæ servi, unus est ipse Deus et homo.

οὐ τὰ πάντα. Ὁρθ. Ὁ γεννηθεὶς ἐκ Μαρίας οὐ κενὸς ἐγεννήθη καὶ σεσαρωμένος (74), ἀλλὰ μετὰ τοῦ ναοῦ· διὸ καὶ αὐτὸς ἐστὶν Ἰησοῦς, δι' οὗ τὰ πάντα. Οὔτε δὲ τὸν ναὸν καλῶ Ἰησοῦν χωρὶς τοῦ Λόγου, οὔτε τὸν Λόγον χωρὶς τοῦ ναοῦ Ἰησοῦν· ἀλλ' ἔκτοτε Ἰησοῦς ὁ Λόγος κέκληται, ἐξ οὗ καὶ ἵάσατο τὰ συντρίμματα τοῦ λαοῦ αὐτοῦ. Τότε δὲ ἵάσατο, ὅτε κατηξίωσε μορφήν δούλου λαβεῖν. Οὗτος (75) οὖν ὁ Λόγος, ὁνὺν Ἰησοῦς διὰ τὴν οἰκονομίαν κληθεὶς, αὐτὸς ἐστὶν, δι' οὗ τὰ πάντα· καὶ ὡσπερ τὸν καυτῆρα πῦρ καὶ σίδηρον νοῶ, οὕτως Ἰησοῦν θεὸν Λόγον ἐνανθρωπήσαντα. Ἀπολλ. Ὁ ναὸς, δι' οὗ τὰ πάντα, ἦ ὁ ἐν τῷ ναῷ; Ὁρθ. Μὴ διαίρει τὸν ναὸν τοῦ ἐνοικοῦντος. Εἰ γὰρ « ὁ κολλώμενος τῷ Κυρίῳ ἐν πνεύμα ἔστι, » πολλῶ πλείον, ὅταν ὁ Κύριος λέγεται καὶ πιστεύεται ἠγῶσθαι μορφῇ δούλου, εἰς ἐστὶν αὐτὸς θεὸς καὶ ἀνθρώπος.

6. *Apoll.* Homo igitur non est, qui ex Maria genitus est? *Orth.* Solummodo quidem homo, nequequam. *Apoll.* Sed quidnam præterea? *Orth.* Sed etiam Deus. Sicut enim Isaac genitus ex Abrahamo, nec alius quisquam hominum, est caro duntaxat, sed unusquisque nostrum genitus est homo ex homine, non quod anima rationalis alteram animam rationalem genuerit; quamvis homo sit ex anima rationali et corpore compositus; ita illum, qui ex Maria genitus est, appello Deum, animæ videlicet et corpori unitum. Quemadmodum enim si anima corpori unita fuerit, gignitur homo per mulierem, ita Deus Verbum, ubi unitum est animæ et corpori, genitus est Deus et homo per mulierem. *Apoll.* Atqui « ex muliere » scriptum est<sup>76</sup>. *Orth.* Ex muliere, secundum carnem: per mulierem secundum Spiritum. *Apoll.* Proprius ille Dei Filius, quem pro nobis tradidit, quisnam est, Verbum, an homo? *Orth.* Proprius Dei Filius ille est, qui « humiliavit semetipsum, formam servi accipiens »<sup>77</sup>, » et in illa servili forma traditus est. *Apoll.* Non igitur Jesus ex Maria genitus, sed per eam genitum Verbum, is est, qui semetipsum humiliavit usque ad mortem. *Orth.* Ne separa unionem semel unitam. Dixi enim, cum esse proprium Filium, qui ex ea sit secundum carnem, et per eam secundum Spiritum. *Apoll.* Ergo Verbum per eam genitum humiliavit semetipsum usque ad mortem. *Orth.* Deus Verbum igitur per ipsam genitum, cum non posset in ipsa deitatis natura humiliare se usque ad mortem, corpus ex ea sibi assumpsit animatum, quod ad mortem usque humiliari posset, id est formam servi.